JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

ANIBAL LIGEIRO ORNELAS
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

MÁRCIO LÚCIO FERNANDES
Secretário de Administração

MARCO CORABI  DE ANDRADE ADELL
Secretário de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

GUILHERME CORREA DE SÁ PEREIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

MÁRCIO WERMELINGER BARBOSA
Secretário de Meio Ambiente

CARLOS DE OLIVEIRA LIMONGI
Secretário de Planejamento e Gestão

ALCIDES LOPES COSTA FILHO
Secretário de Saúde

JAQUELINE HIAT DIAS
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habita-

ção

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvol-

vimento Econômico

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Terça - Feira,28 Abril de 2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VI – Nº720

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/2Pgs
- Atos do CMAS.................................2/3Pgs
- Atos da Administração..................3/18Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 2.518 DE 28 DE ABRIL DE 2015.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 33.240,00
(Trinta e três mil, duzentos e quarenta reais), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade
com a Lei nº 1.919 de 23 de dezembro de 2014,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 33.240,00 (trinta e três mil, duzentos e quarenta reais), ao
orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adici-
onal de que trata o Art. 1º desta Lei, serão provenientes de anulação
parcial da dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº
1.919 de 23/12/14, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da
Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de abril de 2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Marco Corabi Andrade Adell
Secretário Municipal de Fazenda

Jaqueline Hiat Dias
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ANO VI Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI Nº 720
Terça - Feira

Atos do CMAS

ANEXO AO DECRETO Nº 2.518 DE 28 DE  ABRIL DE 2015.

Ata 141 - Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e quinze, na Sede do CRAS – Centro de Referência de
Assistente Social, às 09:40 horas se deu início esta reunião ordinária do CMAS. A presidente deu as boas vindas aos
presentes e ressaltou a satisfação pela presença da maioria dos conselheiros. Iniciou lembrando que a ata de fevereiro
já havia sido lida e assinada pelos presentes na mesma. E informou que no mês de março em função da dificuldade de
conciliar datas, inclusive para não ficar próxima da reunião do mês subsequente, optou por realizar a reunião das
comissões. Portanto, no dia 18 de março, a Comissão do Programa Bolsa Família, com a presença da conselheira Maria
Luiza e da conselheira Maria Helena e a Comissão da Inscrição das Entidades, com a presença da conselheira Camila e
da conselheira Cleusa, se reuniram. A presidente também confirmou o recebimento do email enviado com data, horário e
pauta da reunião, afim de ser mais um meio de comunicação entre os conselheiros, o que foi confirmado pelos presentes.
De acordo com o próximo item de pauta, a presidente apresentou a Portaria nº 1 de 09 de fevereiro de 2015 coma
convocação da X Conferência e o email com da divulgação da datas. Os conselheiros sugeriram que fosse pré agendada
a data de 26 de junho. Foi informado também as datas da Conferência do Idoso que será no dia 22 de maio do corrente
ano e a Conferência da Saúde que será em 09 de julho. Foi colocada o descontentamento pelo conselho não ter sido
convidado para a Conferência da Criança e do Adolescente. Os conselheiros sugeriram que acontecesse uma caminhada
com os idosos para divulgação da Conferência. A presidente disse que passaria a sugestão ao presidente do Conselho
do Idoso. Foi aberta a discussão entre os presentes, da importância e necessidade de uma casa para os conselhos,
inclusive com uma secretária. A sugestão é de que fosse um profissional cedido pelo município. Foi registrada a
necessidade de se verificar como seria o custeio deste investimento. Foi citada uma verba que é direcionada ao Programa
Bolsa Família, foi colocada que deve ser usado em ações voltadas para este programa, como divulgação, cadastros
externos. Foi colocada a importância da humanização no atendimento e acolhimento das famílias além da aplicação desta
verba em projetos. Foi informado que o planejamento do Programa Bolsa Família terá que entrar no Planejamento
Municipal de Assistência Social que será analisado pelo conselho. Foi sugerido também que a comissão se empenhe em
suas discussões para que possamos buscar um diálogo com a coordenação do Programa Bolsa Família afim de se
esclarecer os questionamentos. O conselheiro Pastor Wilian sugeriu que fique mais clara as atribuições do conselho e
também que estas atribuições sejam divididas entre os conselheiros. O conselheiro Amarildo resumiu a questão da
Inscrição das Entidades para que a conselheira Sônia pudesse se familiarizar com o assunto. E foi novamente sugerido
que as reuniões das comissões ocorressem próximo a reunião ordinária. A CBF marcou para dia 17 de abril (sexta) e CIE
optou por se reunir após a reunião. Foi então apresentado pelo Conselheiro Edigar o Plano de Ação Federal referente a
2015. Foram esclarecidas as dúvidas e aprovada por unanimidade. Foi questionado sobre os balancetes e foi informado
que serão enviados os balancetes dos meses de janeiro, fevereiro e março e se destacou a importância da análise para
facilitar a aprovação do documento Ordenadores de despesas anual. Foi apresentado também o Plano de Ação para
Cofinanciamento do Governo do Estado – SUAS 2015 que teve que ser refeito em novo formulário. Este, também foi
aprovado por unanimidade. E foi informado que na próxima reunião teremos o Demonstrativo para analisar. Sem mais
nada para se tratar no momento, a presidente agradeceu a presença, participação e comprometimento dos presentes  e
deu por encerrada a reunião. Esta Ata foi redigida por mim, Camila Lisboa, presidente deste conselho, e será lida,
aprovada e assinada por todos os presentes:
Camila Lisboa ____________________________________________________
Maria Luiza Pereira Carvalho ________________________________________
Bruno Bento Medeiros  ____________________________________________

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VI Nº 720
Terça - Feira

ANO VI Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Sérgio Willian Guedes de Araujo _____________________________________
Edigar de Lima Diniz  ______________________________________________
Ilio Estanek _____________________________________________________
Maria Helena Schetine ____________________________________________
Amarildo Caldeira ________________________________________________
Sônia Simões ___________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 002 - 2015

APROVAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO FEDERAL – 2015

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO/RJ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS, E TENDO EM VISTA O QUE FOI DELIBE-
RADO EM REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 14/04/2015, ATRAVÉS DA ATA Nº 141,

RESOLVE:

APROVAR  O   PLANO DE AÇÃO FEDERAL – 2015

SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 14 DE ABRIL DE 2015.
________________________

CAMILA LISBOA
PRESIDENTE DO CMAS

RESOLUÇÃO Nº 003 - 2015

APROVAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO PARA COFINANCIAMENTO DO GOVERNO DO ESTADO – SUAS - 2015

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO/RJ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS, E TENDO EM VISTA O QUE FOI DELIBE-
RADO EM REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 14/04/2015, ATRAVÉS DA ATA Nº 141,

RESOLVE:

APROVAR O PLANO DE AÇÃO PARA COFINANCIAMENTO DO GOVERNO DO ESTADO – SUAS - 2015  – 2015

SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 14 DE ABRIL DE 2015.
_________________________

CAMILA LISBOA
PRESIDENTE DO CMAS

Atos da Administração

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ comunica aos interessados que, em virtude de
processo judicial nº 000.2478-54.2014.8.19.0076, ajuizado na comarca deste município, altera o resultado final do concur-
so regulado pelo Edital 01/2014 para o cargo de Motorista.

Detalhes deste trâmite estão sob os cuidados desta Administração Municipal.

Sem mais,

Rumo Certo Servicos

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         5ANO VI   Nº 720

Terça - Feira

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         7ANO VI   Nº 720

Terça - Feira

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         9ANO VI   Nº 720

Terça - Feira

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         11ANO VI   Nº 720

Terça - Feira

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         13ANO VI   Nº 720

Terça - Feira

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
14  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         15ANO VI   Nº 720

Terça - Feira

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
16  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         17ANO VI   Nº 720

Terça - Feira

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
18  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI   Nº 720
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
28 de Abril de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

		pmsjvrp@uol.com.br
	2015-04-28T20:49:09+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial